cao cấp là tình báo gián điệp theo Pháp, Nhật, Mỹ qua các thời kỳ chiến Tranh chống Đế Quốc xâm lược, lên án Đức Hộ Pháp và các vị Tiền Bối khác.

- Ngày 13-12-1978, Hội Đồng Nhân Dân Tỉnh Tây Ninh ra Nghị Quyết số 01/29/HT/TT: Hạ cấp Tôn Giáo Cao Đài từ Hội Thánh xuống thành Hội Đoàn.

- Ngày 01-03-1979 (ÂL 04-02 Kỷ Mùi), Ban Tôn Giáo CS Tây Ninh và Thừa Sứ Trương Ngọc Anh soạn ra Đạo lệnh 01/HTĐL, triệt tiêu Đạo Cao Đài, không theo Tân Luật Pháp Chánh Truyền và Đạo Luật của Đạo. Chúng cưỡng ép Ngài Ngọc Nhưộng Thanh, Chức Sắc Cửu Trùng Đài và Ngài Bảo Đạo Hồ Tấn Khoa, Chức Sắc Hiệp Thiên Đài ký Đạo lệnh 01/HTĐL nhằm mục đích giải thể Hội Thánh Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh, và các Ban Trục Thuộc Trung ương như các Châu Tộc Đạo cả Nước.

- Trưởng Ban Tôn Giáo CSVN phối hợp với MTTQVN tỉnh Tây Ninh, thành lập Hội Đồng Chương Quản Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh thay thế Hội Thánh đã bị giải thể.

Hội Đồng Chương Quản Cao Đài, tức Cao Đài Quốc Doanh, soạn thảo Hiến Chương Cao Đài ngày 5-4-1997 (28-02 Đinh Sửu) kèm theo

điều lệ cầu phong, cầu thăng. Bản này được trình lên ban Tôn Giáo CSVN do văn thư số 80/72 HĐCQ/VT ngày 08-04-1997. Ban Tôn Giáo CSVN chấp thuận ban hành quyết định số 10/QĐ/TGCP ngày 09-05-1997. Như vậy mọi hoạt động của Hội Đồng Chương Quản Cao Đài Quốc doanh hoàn toàn lệ thuộc vào ban Tôn Giáo CSVN và Mặt Trận Tổ Quốc tỉnh Tây Ninh không chế và điều khiển.

Hội Đồng Chương Quản Cao Đài Tây Ninh ban hành huấn lệnh số 292/77- HĐCQ/HL ngày 19-2-2002 (13-8 Nhâm Ngọ). Đại Hội Nhơn Sanh trong 3 ngày 29-30-31/10/2002 (24-25-26/09 Nhâm Ngọ) để thông qua danh sách cầu phong, từ phẩm Lễ Sanh đến các phẩm khác, HĐCQ kêu gọi các nơi về cầu phong "Chức Sắc phạm phong".